
 2

1.  Hlavní charakteristiky vývoje celkového vývozu České republiky v roce 2006 
 
• Hlavní  

rysy vývoje  
celkového  
vývozu ČR  
v roce 2006 

Vývoz dosáhl v roce 2006 nejvyšší hodnoty za dobu existence samostatné 
České republiky. V porovnání s rokem 1993 byla jeho hodnota vyšší 5,1krát. 
Vývoz na 1 obyvatele činil 208,8 tis. Kč a proti roku 1993 se zvýšil na více než 
pětinásobek. V porovnání s rokem 2005 byl vývoz vyšší o 14,7 %, 
tj. o 275,4 mld. Kč. V teritoriální struktuře vývozu nadprůměrný relativní růst 
provázel vývoz do ostatních států1, Společenství nezávislých států a evropských 
tranzitivních ekonomik, čímž se posílila pozice těchto uskupení na celkovém 
vývozu z 6,0 % v roce 2005 na 6,6 % v roce 2006. Mírně podprůměrný růst 
zaznamenal vývoz do států EU 25 (14,5 %), který ovlivnil pokles podílu tohoto 
seskupení na celkovém vývozu z 84,1 % v roce 2005 na 83,9 % v roce 2006. 
Státy EU 25 měly nicméně převažující podíl (téměř 83 %) na meziročním 
nárůstu celkového vývozu. Ve zbožové struktuře vývozu byl příznačný růst 
pro vývoz všech tříd SITC, docílené přírůstky byly však rozdílné. Vysoce 
nadprůměrné zvýšení zaznamenal pouze vývoz strojů a dopravních prostředků 
(19,9 %), čímž se zároveň posílila jeho pozice na celkovém vývozu z 50,8 % 
v roce 2005 na 53,1 % v roce 2006. Ostatní třídy SITC provázel podprůměrný 
růst vývozu, který se projevil v oslabení jejich úlohy v celkovém vývozu. 

 
• Pozitivní  

vliv průmyslové 
výroby  
a ekonomického 
vývoje ve  
státech EU  
na růst  
vývozu 

Pozitivní vliv na dosažené výsledky vývozu měl v roce 2006 především  
- růst průmyslové produkce, který byl nejvyšší od roku 2001. Index 
průmyslové produkce za leden až prosinec 2006 proti stejnému období 2005 
dosáhl 109,7 (z toho ve zpracovatelském průmyslu 110,5). Největší meziroční 
zvýšení zaznamenala výroba dopravních prostředků následovaná výrobou 
a opravami strojů a zařízení, výrobou elektrických a optických přístrojů 
a zařízení a výrobou pryžových a plastových výrobků. Růst produkce ve 
zpracovatelském průmyslu se na navýšení celkového vývozu v roce 2006 proti 
roku 2005 podílel téměř 97 %. Příznivý vývoj průmyslové výroby byl podporován 
vyšší zahraniční poptávkou po výrobcích automobilového a elektrotechnického 
průmyslu. Ke zvýšení výroby došlo zejména v nově vybudovaných montážních 
a výrobních kapacitách pomocí přímých zahraničních investic (PZI). V rámci 
průmyslové výroby, resp. zpracovatelského průmyslu směřovaly PZI především 
do výroby dvoustopých motorových vozidel, kovů a kovových výrobků, 
pryžových a plastových výrobků, strojů a zařízení a chemických výrobků. 
Nejvýznamnější položkou vývozu zpracovatelského průmyslu byla silniční 
vozidla s meziročním růstem vývozu o 25,3 %. Vývoz silničních vozidel se 
v roce 2006 podílel na celkovém vývozu 17,0 % a z toho vývoz osobních 
automobilů 8,8 % a vývoz dílů a příslušenství motorových vozidel 6,8 %. 
Z dalších významnějších strojírenských položek zaznamenaly vysoký růst 
vývozu výpočetní technika, telekomunikační zařízení a stroje a zařízení 
všeobecně užívané v průmyslu; 
- ekonomický vývoj ve státech Evropské unie. Ekonomika Evropské unie 
rostla v roce 2006 nejrychleji za posledních šest let. Příznivý ekonomický vývoj 
ve státech EU měl vliv i na ekonomiku České republiky, která je vysoce 
otevřená a silně závislá hlavně na vývozu do států EU, které jsou pro ni 
klíčovými trhy. Dominantním zahraničně obchodním partnerem České republiky 
ze států EU je Německo. Německá ekonomika zrychlila v roce 2006 růst na 
2,7 % a její oživení se projevilo i ve zvýšení českého vývozu do Německa. 
Zatímco v roce 2005 vzrostl meziročně vývoz do Německa o 8,0 %, tak v roce 
2006 proti roku 2005 o 13,9 %.  

 
• Negativní vliv 

vývozních cen  
na vývoj  
vývozu  

Vývoj vývozu byl negativně ovlivněn poklesem vývozních cen. V průměru za 
rok 2006 vývozní ceny klesly o 1,2 %. Do vývoje vývozních cen se kromě cen 
průmyslových výrobců a světových cen promítlo i posílení CZK k EUR i k USD. 
V lednu až prosinci 2006 proti stejnému období 2005 posílila CZK k EUR 
v průměru o 7,1 % a k USD v průměru o 7,3 %. 

 
                                                 
1 Čína, KLDR, Kuba, Laos, Mongolsko, Vietnam. 


